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Hokó kamenné bez poflníní K £

mu plýtvali inÍNtcm? 'A takové

podsíní} j' Ht výnosný krtrn Také

vyroHtlo město tfíkrát vyrontlo a

řadu fahrických jeho komínu za-

hladila dávno už idylický jeho rlz
kterým kdyHÍ vynikalo jako linuto

typicky nclské Vm-elin- je jina-

cí i jinou správu má méMto než

Ichdá To Htaéil jeden pÍMař a

drah Duch mají celou

kancelář a strážníku mnoho Ten-

krát píxuř hyl ani jako dnen ta-

jemník n dráhí byli dnešní Mrai-níc- i

Slovo písař i dráh mělo cti

hodný svůj pfivod v kránnýc-- zla-

tých caHcch karaliáěfi a panu
a Klyší li je venkovský

ě!ovřk jeřilé dnen mímovolné ni

odplivne a pocítí na zádech ňimrá-n- í

A právó na venkovský lid

bylí ti chlapi jako vosí Nejen

paimlí písaři a dráhové ale i mé-štít-
í

To snad za to že venkov

"(! slunce" byla zájezdní ho-

spoda a tam pan Marek měl ja-

kousi kancelář o trhu a vyplácel

peníze Když tam strýc přišel

bylo tam plno kouřů a hluku Se-

dali tam venkované kteří bylí

připraveni k mljcdu If malého

kulatého stolu pan Marek a písař
Kozák Slrýc Marjánko nyní

přistoupil a pan Marek se vlídné

usmál

"Kolik dostanete panlátoí"
"I vy to dobře víte
Pan Marek se usmál zase a po-

díval se do zápisníku !"

"Počkejte hned - - aha — po-

čkejte šcKtapadeHál zlatých"
"Ne" zvolal živé Marjánko

"obrácené pětašedesát ~"
V tom vyskočil pÍMař Kozák :

"Dobře dobře ňcslapude-sá- t

já jsem svědek - já byl při

Ion "

"Vy mléle " zahřměl Mar-

jánko "Vám do tuho nic ne-

ní "-

"Mně mně že do toho nic ne-

ní? Mně písaři městskému kte-

rý mám dbátí o pořádek a správ-

nost v trhu "

"Nic vám do toho není poví

dám jesle jednou A lam si sed

7

—~

Sel alc ne sám Zástiijty lidu
ho provázely a se všech stran so

sbíhali lidé domácí a přespolní

aby se podívali na chlapíka kte-

rý dal políček iiená viděnému pí
saří Písař byl líni rozzuřen —

Vypadalo to jakoby nevedl on

Marjánka ale ten jeho Ze zá

stupu slyšel chechtot ii zlomyslná

poznámky klem plalily jemu a

proti kterým byl on led' lady
toho šlohla vého zástupu

bezbranným Konečné došli do-

mu radního Písař dráhové i

slrýc Marjánko si musili klesliti

cesiu aby mohli dovnitř A vše

chny ty zraky spočívající na stal
né strýcově postavě jako by ří

kaly "buď za to žehnán !"

Na radnicí už pan purkmistr
a dva radní čekali průvod Při

pohledu mi statnou postavu strý-

ce Marjánka jaksi tváře jejích

zueiivé'y Nicméně přikročeno k

soudil

"'o pak se stalo '" olázal se

pan purkmistr

"Tady len chlap selský mně

dal lacku !" zasyéel písař

"Je to pravda olázal se pan

purkmistr

"Pravda svatá světitá" při

svědčil slrýc a dodal :
" Proto že

potupné mluvil o venkovských

lidech!"

Pak vyslechli ještě několik li

dí domácích i přespolních kleei

to potvrdili Pan purkmistr i

radní strčili hlavy dohromady

pak vynesli soud Slrýc zaplatí

písaři za potupu mu učiněnou

pětku !

"Tak málo" vyjekl písař

"Jste taky sám vinen" pra-

vil pan purkmistr "Spílal jste
lidem "

Slrýc zatím vytáhl z opasku dě-

sit ku a položil ji na stůl

"Nemám zpět" pravil písař
zlostné " Dojdi si pro ně !"
" N ní třeba" pravil strýc a '

rozpřáhnuv se udeřil písaře do

tváře "Tak a teď je to ako-

rát!" pravil a pyšné vyšel z rad-

nice

Páni na radnici zkobrněli a pí-

sař se dusil vztekem Na potkání
každému vypravoval tohle že

musí "vejš" to že si strýc pose-

dí až bude černý Div že nemlu

vil o šibenici Ale nestalo se nic

in žc páni na radnici poučili pa-

na písaře jak jednat s lidmi A

kdvž za nějakv čas pan písař vi

I v trhu strýce Marjánka ti'
i ' i I '!křičel tli lunt I Vlil lile 11'live tm

ioidravil jako by to tam byl

sam Kiuze pan

smály pro jeho titěrnou postavu
A byl lí přísný na měšťáky pak

"prve na venkovany I

"Jako ral" říkali A v tom

slově které venkovan vyslovuje

vždy jen s pohrdáním byla vlože-n- a

všecka nenávist kterou měli li- -

k malému pánovílému písaři
Ale nikdo snad ho nenáviděl tak

živelné řekněme vroucné a biu

locc jako strýc Marjánko

Na toho křeéka mám žízeň!"

říkal a kdykoliv písař Kozák o

trzích nedělních nebo slřcdeénich

irnbř a pohrdavě jednal s lidmi

slrýc Marjánko v kapse zatínal

ieWtí Pyly to důkladné pěsti

tyhle pěslí Marjánkovy odpoví

ajíce jeho obrovské postavě slo

žité a ramenaté Celkem vzalo

lkáni těchto dvou lidí velikého

silného strýce Marjánky s ma

ým písařem slibovalo tomuto po

éseiil pramalé A přece k němu

ošlo Slrýc Marjánko který to

íkrál se vyslovil jakou že na to

ho chlapa má žíeťi mé se doéka-

okamžiku kdy mohl lulo žícii
hasili do sytostí Pylu to jedné

Iřeily o trhu zvlášť Mněném ne

ioť bylo to už po polních pnících

na podzim kdy lidé mají éas pe

iiíc i vymlácené obili Namést!

ty In plné vímb' éerno A tímto

mraveništěm lidi prodávajících i

upujících hádajících se a smlou

Vlljlelell pil eemz I ImlHl se 00

volá váno nejvíc handlíří !

"Sám bůh ví že nemohu vb'

řídat !"
To byl pan Marek kterému ří

kali pobožný žid protože u všeho

dovolával boha nebeského za
i te i

svědka sve poelivosll Illio to-

tivost však a pán bulí nebeský
i i i i

mil ncviolliV noy KU' neon jmi

ádné lilí lupnul Panu Markoví

illivodeem vemi rudiollÚn byl

lisař Kozák Pyl jako jeho slin

'ovídali že ví proé pan Marek i

dsař Kozák Došlo li k nějaké

mu sporu meyi panem Marněni a

v ukovaný rov nal se obyčejné na

adníei a lu arci písař Kozák byl

osrtbou vlivnou a caslo rozhodu

d Obyécjné to vyhrál pan Ma

k

"Zadáním to však písař nedé

!" říkali lidé otevřené a silák

Marjánko" skřípaje zuby už při

pouhém pohledu na nenáviděného

nadulého písaře dodal : " ''

tě všeho do času "

Tak ledy toho dne zase pan

Mare chodil a dokládal se bohem

své poelivosli Přisel i k Maijaii
noví který tu měl složenou loiku

obili Pan Marek prohlédl a řekl

trochu s vysoká :

"Není extra ta pšetiiéka ne- -

i

ni

Strýc Marjánko pokrčil ram

nv a pravil svviu troi m "in"- -

telll
" Nemohu za to já ji neudělá

li Iiiknvi nik íí mí! V l'án bull
I I litiia'lein :

A sIičía ruce i lu kapes stá

llmsteine niko lv tu ani pana

Marka nebylo Ale on tu bvl

stal t u niko pnlot a ocinia pi
-

VlellVIlia se díval do otevřených

'Vilu z nichž se na něj sinala
t i

z'alt pšenicím zrna inaiu no

nich as potěžkal v dlani a pak

povídá
"Není není jak mne pan buh

hlVM ale koilpllll JI e mimitsii

a pro poiiruiíc
"lak je libo pane Marku

"t u pak a korec pantáto'"
Tenkrát se ješlé- IIK llIo lUl kol'
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Trhy v okn-nnín- i městě kteří je
vzdáleno hodinku eesty od iiiwí

vhí byviily ode vždycky vel mi ži-

vé hlilěné Obílí i ídfUiíia Ada

tu dolin- - nu odbyt Jejich ěibwt

dékovido wcntoéko Kve poloze Hit-u-

rui úpatí hor v rovině jed-

nou ěfÍHtí rozložené nu vršku tvo

řilo hranici mezi horami ji kra-

jem Je li někdo Z těch Zcclll

blízkých kiK'u k nám na otázku
kam jede odpovídal :

"Do kraje!"
A když přijeli tací lidé k níin

do roviny zajÍMté že je lidé u ví

táli:
"Jmou tu horlící Co pak nové-

ho u vúh na horách ?''

Milé horv bvlv sotva dvě hodi

ny vzdáleny některé notva hodi- -

nu Ale právě nápadný přechod

vyvolával tyto rozdíly Taky ji-

nnk KdeIr drdc "v kmii" i i

v rovině jmou krásná (i rodná pole

malý kousek do hor a tam už pole
velmi velmi slaná lady krásna

pScfiícc bujná řepa lam slabou'--

ké žito éervené zelí a jiné už lutr

Hké plodiny hík této poloze trliy
v městě které tvrtří hranici těch-

to dvou světil byly od jakživa ve

lice živé Krajáci přijížděli tam

své plodiny prodávat horáci ku

povát Podnes tomu tak jak to

bývalo před padesáti sto lety
Arci město dnes jest jinací ne

tenkrát Dřevěné domky s podsí-

néini na náměstí zmizely pud
shořely nebo byly strženy a na

jejich místě vypínají se dom' vy
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ský lid jim tuml do mést peníze

M'k nich těch venkovských penéz

eo by tehda když nebylo dm

"ího promyslu lakové měnlo dé

bilo? A (iřecc k těm lidem byli

jcňté hrubí a pánovití pum písa

ři a dráhové Podařeným Inko

vým kvítkem byl v našem městě

na rozhraní bor a kraje písař Ko-

zák

"('Vrt je v křečkoví zašitý"
říkali venkované

Kozák byl totiž neveliké posla

vy a nosil proto velmi vysoké pod

patky u slřevícíi Knáécl li po

ii -

iiamesll tedy jako pav iciio je
ištéréí oči byly všude Irobný teti

mužík s dvéma dráhy byl postru

cliem i chasy městské kťré ze

jména za noéních zálcti šlapal na

paty Snad tato poslední horli

vosi jeho byla výsledkem nesmiř
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Schmoller&Mueller's

linliny obchod v Oinnxi kilo

inflžeto tirovinitl

VICTOR VICTROU

COLUMBIA GRAFOHOLA

(letnil po iliitiiilu

Niiviítlvtrt niiiíi oliclioilnl niist-lnu- t

u iici-lili- iiíih nlirútí váia

vn h i riblilieiiiia i!hc-- iiii niiSeai

pokuHiiřia stroji flplriý Hklinl

— Miiolin rfiznýi'li vzo-

rů pro vi'--

Cuiiy od $lri00 do $20000
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liélc a pijte své pivo bez toho to

mále zaplaceno "

Písař vyletěl bledý s oéima kr

podlitýma :

"Ty se opovažuješ sprosťá

ku ty- ty"
Vyskočil jako kolčava a rditéj

bytili strýce Marjánka za krk

Mír se aeheehl al :

"Křeekll!"
Po chvílí pojal Marjánka zá

chvat vzteku který jako by jeho
bez lak už vysokou postavu ješté

povytáhl a porozšířil V tom slo-

vě "křečku" bylo všechno jeho

pohrdání Písař isel mu na krku

pořád jako kolčava a poněkud

podnapilý rozpřáhl svou ruku a

by venkovana udeřil Teti se po

bedlivé rozchechtal a roztáhnuv

ramena otřásl se a tím setřásl pí

sa ři ze upadl na zeni

'oékej budeš pamatovat
i

zaúpél na zemí a zvedl rohuou

iiésť "Naučí lé co to je když

sprostý chám sáhne na ouřcdiií

ka!"'
očí slrýee Marjánka vyšlehl

blesk:
"CoS to řekl kdo Že je Spl'0

sty chám?"

"dá ne" zvolal písař zvednuv

se UŽ Se Zclllé

"Tak kdo?"
Obrovská postava strýcova při

skočila k písaři který teď rozhlí-

žel se úzkostlivě kolem jako by

hledal tváře z nichž mohl by vy

čísli ochotu mu pomoci Ale žád-

né takové neviděl všechny jevi-

li škodďiboii radost V lom už

se mihla vzduchem pádná dlaú a

na tváři písařové cosi pleskl"

"IcŽíši Kriste" Zlljeéel V ÚZ

kos) i a chytil se za tvář Zase se

rozhlédl a najednou polnúzkost

uč a prosebně a polo velitelsky

vykřikl
- i i

o Z pak mne neciinc umu
I I '

cl ( lio ne se nu

"Marné voláš!" pravil Mar

jánku posměšně 'Aspon na ty-

to lidi Ti všichni ze srdce ti to

Přjí!"
"Však tu nejsou jen mii"

- i i i

pravil plsar a nelina iikouici

lile tam jnitu dráhové!"
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